
1 
 

Департамент образования и науки ХМАО–Югры 
Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок 

 
 
 
 
 
 

 
Нахрачева Галина Леонидовна 

 
Библиографический указатель 
научных трудов и публикаций 

 
 

                                   
 

 
 
 
 
 

Ханты-Мансийск, 2025 



2 
 

УДК 343.982.333:811.511.142 
ББК 91.9:81.2 
Н34 
 
 

 

Нахрачева Галина Леонидовна : библиографический 
указатель научных трудов и публикаций / Департамент 
образования и науки Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры, Обско-угорский институт прикладных 
исследований и разработок ; сост. Н. Д. Никитина. – Ханты-
Мансийск : БУ ХМАО–Югры «ОУИПИиР», 2025. – 28 с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
     © Обско-угорский институт прикладных  

    исследований и разработок, 2025 
     © Никитина Н. Д., составление, 2025 

Н34 



3 
 

От составителя 
Библиографический отдел Обско-угорского института 

прикладных исследований и разработок предлагает вашему 
вниманию библиографический указатель научных трудов и 
публикаций ведущего научного сотрудника Галины 
Леонидовны Нахрачевой. 
Материал в указателе расположен по рубрикам: Диссертации 
и авторефераты диссертаций; Монографии; Учебные 
пособия; Фольклорные сборники; Публикации в научных 
сборниках и журналах; Публикации в периодических 
изданиях; Публикации о жизни и творческой деятельности. 

Материал внутри разделов распределён в прямой 
хронологии, внутри года по алфавиту. Хронологический 
охват – 2007–2024 гг. Издание снабжено «Указателем 
заглавий» и «Указателем имён».  

Библиографический указатель рекомендуем учащимся, 
студентам вузов, ссузов, учителям, преподавателям, 
филологам, всем, кто интересуется изучением языка, 
фольклора, литературы народа ханты. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 

 
БИБЛИОГРАФИЯ 

 

Диссертации и авторефераты диссертаций 

1. Семантика и функционирование глаголов деструктивного 
действия в хантыйском языке (на материале шурышкарского 
диалекта): диссертация ... канд. филол. наук: 10.02.02. [Текст] 
/ Нахрачева Галина Леонидовна. – Ханты-Мансийск, 2014. – 
166 с. 

2. Семантика и функционирование глаголов деструктивного 
действия в хантыйском языке (на материале шурышкарского 
диалекта): автореферат дисс. ... канд. филол. наук: 10.02.02. 
[Текст] / Нахрачева Галина Леонидовна. – Ханты-Мансийск, 
2014. – 17 с. – URL: https://arctic-children.com/upload/ 
iblock/20a/nq4von3grnwdhy547mxzzrbueujo7c1o/01005559245.
pdf (Дата обращения : 29.04.2025) 
 

Монографии 
 

3. Семантика и функционирование глаголов деструктивного 
действия в хантыйском языке (на материале шурышкарского 
диалекта) [Текст] / Г. Л. Нахрачева ; отв. ред. В. Н. Соловар. 
– Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2016. – 167 с. 

4. Лексико-семантическая классификация глаголов поведения в 
хантыйском языке [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Хантыйский 
мир через призму разноструктурных языков : коллективная 
монография / отв. ред. А. А. Шиянова. – Ханты-Мансийск : 
Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2019. – С. 128–148.  
 

Учебные пособия 
 

5. Занимательная грамматика хантыйского языка (казымский 
диалект): 2 класс : экспериментальное учебное пособие для 
детей, не владеющих хантыйским языком [Текст] / 

https://arctic-children.com/upload/%20iblock/20a/nq4von3grnwdhy547mxzzrbueujo7c1o/01005559245.pdf
https://arctic-children.com/upload/%20iblock/20a/nq4von3grnwdhy547mxzzrbueujo7c1o/01005559245.pdf
https://arctic-children.com/upload/%20iblock/20a/nq4von3grnwdhy547mxzzrbueujo7c1o/01005559245.pdf


5 
 

Г. Л. Нахрачева ; под ред. В. Н. Соловар ; рец. С. В. Онина. – 
Ханты-Мансийск : Доминус, 2011. – 20 с. 

6. Занимательная грамматика хантыйского языка (казымский 
диалект): 3 класс : экспериментальное учебное пособие для 
детей, не владеющих хантыйским языком [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева ; под ред. В. Н. Соловар ; рец. С. В. Онина. – 
Ханты-Мансийск : Доминус, 2011. – 20 с. 

7. Занимательная грамматика хантыйского языка (казымский 
диалект): 5 класс : экспериментальное учебное пособие для 
детей, не владеющих хантыйским языком [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова ; под ред. В. Н. Соловар ; 
рец. С. В. Онина. – Ханты-Мансийск : Доминус, 2011. – 44 с. 

8. Хантыйский язык (казымский диалект). 1 – 4 классы : тесты 
для обобщающего контроля [Текст] / Г. Л. Нахрачева, 
А. А. Шиянова ; под ред. В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : 
Доминус, 2011. – 50 с. 

9. Хантыйский язык (казымский диалект). 5 класс : тесты для 
обобщающего контроля [Текст] / Г. Л. Нахрачева, 
А. А. Шиянова ; под ред. В. Н. Соловар ; рец. С. В. Онина. – 
Ханты-Мансийск : Доминус, 2011. – 33 с. 

10. Мансийский язык. 1-4 классы : тесты для обобщающего 
контроля [Текст] / Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова, 
М. В. Кумаева ; под ред. В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : 
Издательский дом «Новости Югры», 2012. – 52 с. 

11. Занимательная грамматика мансийского языка: 2 класс : 
экспериментальное учебное пособие для детей, не 
владеющих мансийским языком [Текст] / Г. Л. Нахрачева, 
М. В. Кумаева ; под ред. Е. И. Ромбандеевой ; рец. : 
Д. В. Герасимова, С. С. Динисламова. – Ханты-Мансийск : 
Югорский формат, 2014. – 19 с. 

12. Занимательная грамматика мансийского языка: 3 класс : 
экспериментальное учебное пособие для детей, не 
владеющих мансийским языком [Текст] / Г. Л. Нахрачева, 



6 
 

М. В. Кумаева ; под ред. Е. И. Ромбандеевой ; рец. : 
Д. В. Герасимова, С. С. Динисламова. – Ханты-Мансийск : 
Югорский формат, 2014. – 19 с. 

13. Занимательная грамматика мансийского языка: 5 класс 
[Текст] / Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова, М. В. Кумаева ; под 
ред. Е. И. Ромбандеевой. – Ханты-Мансийск : Югорский 
формат, 2014. – 39 с. 

14. Занимательная грамматика ненецкого языка (лесной 
диалект): 2 класс [Текст] / Г. Л. Нахрачева, Ф. А. Гизатуллина 
; под ред. В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : Югорский 
формат, 2014. – 19 с. 

15. Занимательная грамматика ненецкого языка (лесной 
диалект): 3 класс [Текст] / Г. Л. Нахрачева, Ф. А. Гизатуллина 
; под ред. В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : Югорский 
формат, 2014. – 19 с. 

16. Занимательная грамматика ненецкого языка (лесной 
диалект): 5 класс [Текст] / Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова, 
Ф. А. Гизатуллина ; под ред. В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : Югорский формат, 2014. – 39 с. 

17. Занимательная грамматика хантыйского языка (ваховский 
диалект): 2 класс: экспериментальное учебное пособие для 
детей, не владеющих хантыйским языком [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева, С. Ф. Прасина ; под ред. В. Н. Соловар ; рец. 
: Ф. М. Лельхова, Н. В. Новьюхова. – Ханты-Мансийск : 
Югорский формат, 2014. – 19 с. 

18. Занимательная грамматика хантыйского языка (ваховский 
диалект): 3 класс: экспериментальное учебное пособие для 
детей, не владеющих хантыйским языком [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева, С. Ф. Прасина ; под ред. В. Н. Соловар ; рец. 
Ф. М. Лельхова, Н. В. Новьюхова. – Ханты-Мансийск : 
Югорский формат, 2014. – 19 с. 

19. Занимательная грамматика хантыйского языка (ваховский 
диалект): 5 класс : экспериментальное учебное пособие для 



7 
 

детей, не владеющих хантыйским языком [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова, С. Ф. Прасина ; под ред. 
В. Н. Соловар ; рец. Ф. М. Лельхова, Н. В. Новьюхова. – 
Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2014. – 39 с. 

20. Занимательная грамматика хантыйского языка (сургутский 
диалект): 2 класс : экспериментальное учебное пособие для 
детей, не владеющих хантыйским языком [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева, А. Н. Волкова ; под ред. А. С. Песиковой ; 
рец. : В. Н. Соловар, Л. Т. Спирякова. – Ханты-Мансийск : 
Югорский формат, 2014. – 19 с. 

21. Занимательная грамматика хантыйского языка (сургутский 
диалект): 3 класс : экспериментальное учебное пособие для 
детей, не владеющих хантыйским языком [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева, А. Н. Волкова ; под ред. А. С. Песиковой ; 
рец. : В. Н. Соловар, Л. Т. Спирякова. – Ханты-Мансийск : 
Югорский формат, 2014. – 19 с. 

22. Занимательная грамматика хантыйского языка (сургутский 
диалект): 5 класс : экспериментальное учебное пособие для 
детей, не владеющих хантыйским языком [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова, А. Н. Волкова ; под ред. 
А. С. Песиковой ; рец. : В. Н. Соловар, Л. Т. Спирякова. – 
Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2014. – 39 с. 

23. Мансийский язык. 5 класс: тесты для обобщающего контроля 
[Текст] / Авт.-сост. Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова, 
М. В. Кумаева ; под ред. Е. И. Ромбандеевой, Е. В. Косин-
цевой, В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 
2015. – 43 с. 

24. Хантыйский язык (шурышкарский диалект). 2 класс: учебник 
для общеобразовательных организаций [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова, М. А. Рачинская, 
А. М. Сенгепов ; под ред. Е. А. Немысовой. – Санкт-
Петербург : филиал изд-ва «Просвещение», 2016. – 135 с. 

25. Диалекты хантыйского языка [Текст] / Г. Л. Нахрачева, 



8 
 

А. А. Шиянова, В. Н. Соловар ; отв. ред. А. А. Бурыкин. – 
Ханты-Мансийск : Ижевск : Принт-2, 2016. – 348 с. 

26. Занимательная математика на хантыйском языке (сургутский 
диалект) [Текст] / Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова ; отв. ред. 
В. Н. Соловар ; рец. И. М. Молданова. – Ханты-Мансийск : 
Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2020. – 28 c. 

27. Реализация этнокультурной составляющей в содержании 
предмета «Родной язык и родная литература» для 
дошкольных образовательных учреждений: методические 
рекомендации [Текст] / Г. Л. Нахрачева, Т. А. Иванова, 
Л. Н. Панченко ; отв. ред. А. Н. Семёнов. – Тюмень : 
ФОРМАТ-72, 2023. – 74 с. 
 

Фольклорные сборники 
 

28. Сказки обских угров [Текст] / сост. хант. текста 
Г. Л. Нахрачева ; сост. манс. текста С. С. Динисламова ; ред. 
хант. текста А. А. Шиянова ; ред. манс. текста Т. Д. Слинкина 
; ред. рус. текста Е. В. Косинцева ; рец. В. И. Сподина ; 
худож. И. В. Соколова. - Ханты-Мансийск : Югорский 
формат, 2015. – 100 с.  

29. Почему совы на мышей охотятся. Хантыйская народная 
сказка (казымский диалект) [Текст] / сост. Г. Л. Нахрачева. – 
Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2018. – 
20 с. 
 

Публикации в научных сборниках и журналах 
30. Деструктивная лексика хантыйского языка (на материале 

шурышкарского диалекта) [Текст] / Г. Л. Нахрачева // 
Духовно-нравственные пути этнокультурного развития 
Югры: языки, история, культура : материалы региональной 
студенческой науч.-практич. конф. / Югорский гос. ун-т. – 
Екатеринбург : Изд-во Урал. ун-та, 2007. – С. 72–75.  

31. Глагольные превербы, формирующие деструктивные глаголы 



9 
 

в хантыйском языке (на материале шурышкарского диалекта) 
[Текст] / Г. Л. Нахрачева // Казымские чтения : материалы 
науч.-практ. конф. / под ред. Е. А. Игушева, 
Т. А. Молдановой, Ф. М. Лельховой. – Ханты-Мансийск : 
ИИЦ ЮГУ, 2010. – С. 116–120. 

32. Глаголы со значением «давления на объект» в хантыйском 
языке (на материале шурышкарского диалекта) [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // Вестник угроведения. – 2011. – № 3 (6). – 
С. 31–32. 

33. Глаголы со значением разделения и отделения объекта в 
хантыйском языке (на материале шурышкарского диалекта) 
[Текст] / Г. Л. Нахрачева // Вестник угроведения. – 2011. – 
№ 2 (5). – С. 49–51. 

34. Лексико-семантическая группа глаголов деструкции со 
значением «лишить жизни» в хантыйском языке (на 
материале шурышкарского диалекта) [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // Актуальные научные проблемы : сб. науч. 
тр. – Екатеринбург : ИП Бируля Н.И., 2011. – С. 96–97. 

35. Лексико-семантическая группа глаголов разрушения со 
значением прекращения бытия в хантыйском языке (на 
материале шурышкарского диалекта): структура и 
функционирование [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Молодёжь 
Сибири – науке России : материалы международ. науч.- 
практич. конф. / сост. Т. А. Кравченко ; НОУ Сибир. Ин-т 
бизнеса, управления и психологии. – Красноярск : [б. и.], 
2011. – Ч. II. – С. 133–135. 

36. Семантика глаголов физического воздействия со значением 
нанесения удара в хантыйском языке (на материале 
шурышкарского диалекта) [Текст] / Г. Л. Нахрачева // 
Вестник угроведения. – 2011. – № 1 (4). – С. 38–42. 

37. Классификация ЛСГ глаголов деструктивного воздействия на 
объект в хантыйском языке [Текст] / Г. Л. Нахрачева // 



10 
 

Известия Уральского федерального университета. Серия 
«Гуманитарные науки». – 2012. – № 2 (102). – С. 91–99. 

38. Семантическая классификация глаголов деструктивного 
действия (на материале шурышкарского диалекта) [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // Коренные малочисленные народы Севера, 
Сибири и Дальнего Востока : материалы науч.-практ. конф. 
IX Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 20.12 2010 г.) [Текст] 
/ ред.-сост. С. А. Герасимова. – Ханты-Мансийск : ИИЦ, 
2012. – С. 21–35. 

39. Лексическая сочетаемость деструктивных глаголов 
хантыйского языка (на материале шурышкарского диалекта) 
[Текст] / Г. Л. Нахрачева // Вестник угроведения. – 2013. – 
№ 3 (14). – С. 79–82. 

40. История изучения глагольных превербов в финноугорском 
языкознании [Текст] / Г. Л. Нахрачева // В мире научных 
открытий. – 2014. – № 1-2 (49). – С. 1131–1156. 

41. О превербах хантыйского языка [Текст] / Г. Л. Нахрачева // 
Вестник угроведения. – 2014. – № 1 (16). – С. 58–62. 

42. Семантическая характеристика глаголов деструктивного 
действия в хантыйском языке (на материале текстов, 
записанных на шурышкарском диалекте) [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // В мире научных открытий. – 2014. – № 1–2 
(49). – С. 1114–1130. 

43. Элементарные простые предложения хантыйского языка, 
формируемые деструктивными глаголами [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // Вестник угроведения. – 2014. – № 3 (18). – 
С. 59–69. 

44. Система статальных моделей, описывающих глаголы 
деструкции в хантыйском языке [Текст] / Г. Л. Нахрачева // 
Проблемы и перспективы социально-экономического и 
этнокультурного развития коренных малочисленных народов 
Севера : материалы Всерос. науч.-практ. конф. Ч. 2.: 



11 
 

Филологические исследования. – Воронеж : Макс-Принт, 
2015. – С. 46–57. 

45. О компонентах структурной схемы элементарного простого 
предложения с глаголами созидания и разрушения (на 
материале шурышкарского диалекта хантыйского языка) 
[Текст] / Г. Л. Нахрачева // Современные проблемы и 
перспективные направления инновационного развития науки 
: сборник статей Междунар. науч.-практ. конф. В 8 ч. – Уфа : 
Аэтерна, 2016. – Ч. 6. – С. 168–170. 

46. Роль контекста в разграничении значений многозначного 
слова (на материале шурышкарского диалекта хантыйского 
языка) [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Научные исследования и 
разработки в эпоху глобализации : сборник статей Междунар. 
науч.-практ. конф. В 7 ч. – Пермь : Аэтерна, 2016. – Ч. 6. – 
С. 52–55. 

47. Семантическая структура глаголов лексико-семантической 
группы созидания (на материале шурышкарского диалекта 
хантыйского языка) [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Вестник 
угроведения. – 2016. – № 4 (27). – С. 33–39. 

48. Семантические компоненты глаголов деструкции в 
хантыйском языке (на материале шурышкарского диалекта) 
[Текст] / Г. Л. Нахрачева // Проблемы и перспективы 
социально-экономического и этнокультурного развития 
коренных малочисленных народов Севера» : материалы 
всерос. науч.-практ. конф. – Ижевск : Принт-2, 2016. – 
С. 172–182. 

49. Семантическое поле созидания в хантыйском языке (на 
материале шурышкарского диалекта) [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // Современная финно-угорская филология: 
теория и практика : материалы Всерос. науч.-практ. конф. 
XIV Югорские чтения. – Ханты-Мансийск ; Ижевск : Принт-
2, 2016. – С. 158–166. 



12 
 

50. Система значений многозначного глагола wertῐ ‘делать’ и 
условия их контекстной реализации (на материале 
шурышкарского диалекта хантыйского языка) [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // Наука и инновации XXI века : материалы 
III Всерос. конф. молодых ученых: в 3 т. / Сургутский гос. 
ун-т. – Сургут : ИЦ СурГУ, 2016. – Т. I – С. 235–237. 

51. Актанты и распространители элементарного простого 
предложения с глаголами созидания и разрушения (на 
материале шурышкарского диалекта хантыйского языка) 
[Текст] / Г. Л. Нахрачева // Проблемы и перспективы 
социально-экономического и этнокультурного развития 
коренных малочисленных народов Севера : сборник статей 
по итогам науч.-практ. конф. с междунар. участием, 
посвященной 25-летию Обско-угорского института 
прикладных исследований и разработок. Ч. 1: Филоло-
гические исследования. – Тюмень : ФОРМАТ, 2017. – С. 187–
191. 

52. Глагол, как средство выражения статической простран-
ственной локализации в хантыйском языке (на материале 
шурышкарского диалекта) [Текст] / Г. Л. Нахрачева // 
Современные исследования социальных проблем. – 2017. – 
Т. 9. – № 4. – С. 266–274. 

53. Семантическая структура глагола омǝstῐ ‘сидеть’ в 
хантыйском языке (на материале шурышкарского диалекта) 
[Текст] / Г. Л. Нахрачева // Современные исследования 
социальных проблем. – 2017. – Т. 9. – № 4. – С. 275–282. 

54. Глаголы неестественного поведения в хантыйском языке 
[Текст] / Г. Л. Нахрачева // Мир науки, культуры, 
образования. – 2018. – № 5 (72). – С. 460–463. 

55. Когнитивное моделирование лексического значения в 
хантыйском языке (на материале глаголов неискреннего 
поведения [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Современные научные 
исследования и разработки. – 2018. – № 11 (28). – С. 485–487. 



13 
 

56. Лексико-семантическая классификация глаголов поведения в 
хантыйском языке [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Современные 
исследования социальных проблем. – 2018. – Том 10. –  
№ 4–3. – С. 162–178. 

57. Лексико-семантическая классификация глаголов простран-
ственной локализации в хантыйском языке (на материале 
шурышкарского диалекта) [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Обские 
угры: единство и разнообразие культуры : материалы 
дистанционной науч.-практ. конф. XVI Югорские чтения. – 
Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2018. – 
С. 195–202. 

58. Метафоризация многозначных глаголов со значением 
поведения в хантыйском языке [Текст] / Г. Л. Нахрачева // 
Современные научные исследования и разработки. – 2018. – 
№ 6 (23). – С. 514–517. 

59. Репрезентация ситуации поведения в хантыйском языке (на 
примере глаголов с семантикой неискренности) [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // Материалы I Региональной науч.-практ. 
конф., посвящённой 80-летию со дня рождения 
В. С. Волдина. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2018. – С. 63–65. 

60. Глагол как отражение основных характеристик 
человеческого поведения в хантыйском языке [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // Финно-угорский мир. – 2019. – № 1. – 
С. 24–31. 

61. Глаголы болевых ощущений в обско-угорских языках: 
семантика и механизмы семантической деривации [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // Вестник угроведения. – 2019. – Т. 9. – № 4. 
– С. 681–691. 

62. Глаголы поведения в хантыйском языке: лексико-
типологический аспект [Текст] / Г. Л. Нахрачева // 
Материалы Всероссийской научной конференции «Языки 



14 
 

народов Сибири и сопредельных регионов». – Новосибирск : 
Академиздат, 2019. – С. 126–129.  

63. Основные модели метафоризации многозначных глаголов со 
значением поведения в хантыйском языке [Электронный 
ресурс] / Г. Л. Нахрачева // История, языки и культура 
северных народов : материалы всерос. науч.-практ. конф. 
XVII Югорских чтений, посвящ. 90-летию со дня рождения 
доктора филологических наук Евдокии Ивановны 
Ромбандеевой (Ханты-Мансийск, 24.04.2018 г.) / сост. 
С. А. Герасимова. – Электрон. текстовые дан. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2019. – 
С. 101–105. 

64. Хантыйские номинации болевых ощущений с позиций 
лексико-семантической типологии [Текст] / Г. Л. Нахрачева // 
Филологический аспект. – 2019. – №11 (55). – С. 55–60. 

65. Глаголы с семантикой физического воздействия на объект в 
хантыйском языке: лексические особенности и 
метафорическое употребление [Текст] / Г. Л. Нахрачева // 
Материалы Всероссийской научно-практической конферен-
ции XVIII Югорские чтения «Коренные малочисленные 
народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: традиции и 
инновации». – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2020. – С. 139–143.  

66. Глагольные метафоры боли в обско-угорских языках [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // Вестник угроведения. – 2020. – № 2. – 
С. 292–302. 

67. Метафоры эмоций в семантической структуре хантыйских 
глагольных полисемантов: модели движения и физического 
воздействия [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Мир науки, культуры, 
образования. – 2020. – № 6 (85). – С. 664–666. 

68. Семантические особенности обско-угорских глаголов с 
семантикой неприятных и болевых ощущений [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // Гуманитарное и социально-научное знание: 
теоретические исследования и практические разработки: 



15 
 

сборник научных трудов по материалам I Междунар. науч.-
практ. конф. – Москва : Профессиональная наука, 2020. – 
С. 57–62.  

69. К типологии метафор: на материале глаголов хантыйского 
языка [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Гуманитарные, естествен-
нонаучные и технические аспекты современности» : сборник 
научных трудов по материалам XXXIII Всерос. науч.-практ. 
конф. В 2-х частях. Ч. 1. – Ростов-на-Дону : [б. и.], 2021. – 
С. 90–93.  

70. Семантика глагола хойты в хантыйском языке [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // Заметки учёного. ‒ 2021. ‒ № 11. ‒  
С. 27–30. 

71. Семантика глаголов прикосновения в хантыйском языке 
[Текст] / Г. Л. Нахрачева // Филологический аспект. ‒ 2021. ‒ 
№ 06 (74). – С. 36–42.  

72. Структурно-семантические особенности глаголов 
прикосновения в хантыйском языке [Текст] / Г. Л. Нахрачева  
// Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 
2021. – Т. 14. – Вып. 8. – С. 2440–2444.  

73. Акциональные глаголы со значением прикосновения в 
хантыйском языке  Текст] / Г. Л. Нахрачева // 
Филологический аспект. – 2022. – № 03 (83). – С. 23–29. 

74. Семантика глагола ‘коснуться’ в обско-угорских языках 
[Текст] / Г. Л. Нахрачева // Филологические науки. Вопросы 
теории и практики. – 2022. – Т. 15. – Вып. 7. – С. 2219–2223.  

75. Особенности построения образовательного процесса в 
дошкольном учреждении с учётом этнокультурного 
компонента [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Коренные 
малочисленные народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: 
традиции и инновации : материалы Всерос. науч.-практ. 
конф. XXI Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 20 декабря 
2022 г.). – Тюмень : ФОРМАТ-72, 2023. –  С. 91–95.  

76. Полисемия глагола похты в хантыйском языке [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // Филологический аспект. – 2023. – № 06 
(98) – С. 45–49. 



16 
 

77. Полисемия глаголов саморазрушения в хантыйском языке 
[Текст] / Г. Л. Нахрачева // Вестник угроведения. – 2023. – 
№ 06 (98) – С. 45–49.  

78. Полисемия глаголов саморазрушения похты и тохты в 
хантыйском языке [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Вестник 
угроведения. – 2023. – Т. 13 ; № 4 (55). – С. 686–698. 

79. Этнокультуроведческий подход к родному языку в начальной 
школе [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Роль этнокультурного 
образования в современном культурно-информационном 
пространстве и образовательная политика Ханты-Мансий-
ского автономного округа – Югры : сборник материалов 
Комплекса мероприятий, направленных на развитие 
этнокультурного потенциала региона (Ханты-Мансийск, 26–
27 апреля 2023 г.). – Тюмень : ФОРМАТ-72, 2023. – С. 87–90. 

80. Глаголы со значением «ломать» в хантыйском и мансийском 
языках [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Филологический аспект. –  
2024. – № 06 (110). – С. 58–67. 

81. О глаголах со значеним "ломать/ломаться" и их синонимах в 
хантыйском языке [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Вестник 
угроведения. – 2024. – Т. 14 ; № 1 (56). – С. 52–60. 

82. Семантика глаголов каузированного перемещения вортты, 
похэлты, поткэты в хантыйском языке [Текст] / 
Г. Л. Нахрачева // Вестник угроведения. – 2024. – № 4 (59). – 
С. 670–677. 

83. Семантика глаголов с общим значением ‘ломать/ломаться’ в 
хантыйском языке [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Коренные 
малочисленные народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: 
традиции и инновации : материалы Всерос. науч.-практ. 
конф. XXII Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 20 декабря 
2023 г.). – Тюмень : ФОРМАТ-72, 2024. –  С. 52–60. 

84. Семантическая структура многозначных глаголов в 
хантыйском языке [Текст] / Г. Л. Нахрачева // Современное 
финно-угроведение: наука – общество – культура : сборник 
научных статей по материалам VII Всерос. науч. конф. 



17 
 

финно-угроведов, посвящённой 300-летию Российской 
академии наук (Йошкар-Ола, 27–30 июня 2024 г.). – Йошкар-
Ола : МарНИИЯЛИ, 2024. – С. 177–184.  

 
Рецезирование 

 

85. Невероятные истории из жизни казымских ханты [Текст]. 
Вып. 1 / сост. Е. Д. Каксина ; отв. ред. О. Д. Ерныхова ; ред. 
П. Т. Тарлин ; рец. Г. Л. Нахрачева. – Ханты-Мансийск : 
Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2018. – 60 с.  

86. Лельхова, Ф. М. Хантыйский язык. 2 класс. Тесты (ваховский 
диалект) : дидактический материал [Текст] / Ф. М. Лельхова ; 
ред. С. А. Герасимова ; рец. Г. Л. Нахрачева. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2020. – 64 с. 

87. Соловар, В. Н. Хантыйско-русский словарь (казымский 
диалект): более 9000 слов [Текст] / В. Н. Соловар ; ред. 
А. А. Бурыкин ; рец. : А. А. Шиянова, Г. Л. Нахрачева. – 
Новосибирск : Изд-во СО РАН, 2020. – 689 с. 

Публикации о научной деятельности 
88. Гурьева, Л. Рәт ясӊєм ӆєрамтты оӆӑӊӑн нємӑӆт пурайн ӑн 

нәмӑссум [Никогда не думала, что буду заниматься 
исследованием родного языка] / Л. Гурьева // Хāнты ясāң. – 
2020. – № 3. – 13 февр. – С. 4.  

 

 

 

 

 

 



18 
 

Указатель заглавий 
А 

Актанты и распространители элементарного простого 
предложения с глаголами созидания и разрушения (на 
материале шурышкарского диалекта хантыйского языка)  ... 51 
Акциональные глаголы со значением прикосновения в 
хантыйском языке  ..................................................................... 73  

Г 
Глагол как отражение основных характеристик 
человеческого поведения в хантыйском языке  ..................... 60 
Глагол, как средство выражения статической 
пространственной локализации в хантыйском языке (на 
материале шурышкарского диалекта)  .................................... 52 
Глаголы болевых ощущений в обско-угорских языках: 
семантика и механизмы семантической деривации  .............. 61 
Глаголы неестественного поведения в хантыйском языке ... 54 
Глаголы поведения в хантыйском языке: лексико-типоло-
гический аспект ......................................................................... 62 
Глаголы с семантикой физического воздействия на объект  
в хантыйском языке: лексические особенности и 
метафорическое употребление  ................................................ 65 
Глаголы со значением «давления на объект» в хантыйском 
языке (на материале шурышкарского диалекта)  ................... 32 
Глаголы со значением «ломать» в хантыйском и  
мансийском языках  ................................................................... 80 
Глаголы со значением разделения и отделения объекта в 
хантыйском языке (на материале шурышкарского  
диалекта)  .................................................................................... 33 
Глагольные метафоры боли в обско-угорских языках  ......... 66 
Глагольные превербы, формирующие деструктивные  
глаголы в хантыйском языке (на материале  
шурышкарского диалекта)  ....................................................... 31 

Д 
Деструктивная лексика хантыйского языка (на материале 



19 
 

шурышкарского диалекта)  ....................................................... 30  
Диалекты хантыйского языка  .................................................. 25 

З 
Занимательная грамматика мансийского языка: 2 класс  ...... 11  
Занимательная грамматика мансийского языка: 3 класс  ...... 12 
Занимательная грамматика мансийского языка: 5 класс  ...... 13 
Занимательная грамматика ненецкого языка (лесной 
диалект): 2 класс  ....................................................................... 14 
Занимательная грамматика ненецкого языка (лесной 
диалект): 3 класс  ....................................................................... 15 
Занимательная грамматика ненецкого языка (лесной 
диалект): 5 класс  ....................................................................... 16 
Занимательная грамматика хантыйского языка (ваховский 
диалект): 2 класс  ....................................................................... 17  
Занимательная грамматика хантыйского языка (ваховский 
диалект): 3 класс  ....................................................................... 18  
Занимательная грамматика хантыйского языка (ваховский 
диалект): 5 класс  ....................................................................... 19 
Занимательная грамматика хантыйского языка (казымский 
диалект): 2 класс  ......................................................................... 5 
Занимательная грамматика хантыйского языка (казымский 
диалект): 3 класс  ......................................................................... 6 
Занимательная грамматика хантыйского языка (казымский 
диалект): 5 класс  ......................................................................... 7 
Занимательная грамматика хантыйского языка (сургутский 
диалект): 2 класс  ....................................................................... 20 
Занимательная грамматика хантыйского языка (сургутский 
диалект): 3 класс  ....................................................................... 21 
Занимательная грамматика хантыйского языка (сургутский 
диалект): 5 класс  ....................................................................... 22 
Занимательная математика на хантыйском языке (сургутский 
диалект)  ..................................................................................... 26 

И 
История изучения глагольных превербов в финноугорском 
языкознании  .............................................................................. 40 



20 
 

К 
К типологии метафор: на материале глаголов  
хантыйского языка ..................................................................... 69 
Классификация ЛСГ глаголов деструктивного воздействия  
на объект в хантыйском языке  ................................................ 37 
Когнитивное моделирование лексического значения в 
хантыйском языке (на материале глаголов неискреннего 
поведения ................................................................................... 55 

Л 
Лексико-семантическая группа глаголов деструкции  
со значением «лишить жизни» в хантыйском языке  
(на материале шурышкарского диалекта)  .............................. 34 
Лексико-семантическая группа глаголов разрушения  
со значением прекращения бытия в хантыйском языке  
(на материале шурышкарского диалекта): структура и 
функционирование  ................................................................... 35 
Лексико-семантическая классификация глаголов поведения  
в хантыйском языке  .............................................................. 4, 56 
Лексико-семантическая классификация глаголов 
пространственной локализации в хантыйском языке (на 
материале шурышкарского диалекта)  .................................... 57 
Лексическая сочетаемость деструктивных глаголов хантый-
ского языка (на материале шурышкарского диалекта)  ......... 39 

М 
Мансийский язык. 1–4 классы : тесты для обобщающего 
контроля  ..................................................................................... 10 
Мансийский язык. 5 класс: тесты для обобщающего  
контроля  ..................................................................................... 23 
Метафоризация многозначных глаголов со значением 
поведения в хантыйском языке  ............................................... 58 
Метафоры эмоций в семантической структуре хантыйских 
глагольных полисемантов: модели движения и физического 
воздействия  ............................................................................... 67 

Н 
Невероятные истории из жизни казымских ханты  ................ 85 



21 
 

 О 
О глаголах со значеним "ломать/ломаться" и их синонимах  
в хантыйском языке  .................................................................. 81 
О компонентах структурной схемы элементарного простого 
предложения с глаголами созидания и разрушения (на 
материале шурышкарского диалекта хантыйского языка) .... 45 
О превербах хантыйского языка  ............................................. 41 
Основные модели метафоризации многозначных глаголов  
со значением поведения в хантыйском языке  ....................... 63 
Особенности построения образовательного процесса в 
дошкольном учреждении с учётом этнокультурного 
компонента  ................................................................................ 75 
 П 
Полисемия глагола похты в хантыйском языке .................... 76 
Полисемия глаголов саморазрушения в хантыйском языке  77 
Полисемия глаголов саморазрушения похты и тохты в 
хантыйском языке  ..................................................................... 78 
Почему совы на мышей охотятся  ............................................ 29 
 Р 
Реализация этнокультурной составляющей в содержании 
предмета «Родной язык и родная литература» для 
дошкольных образовательных учреждений ........................... 27 
Репрезентация ситуации поведения в хантыйском языке  
(на примере глаголов с семантикой неискренности)  ............ 59 
Роль контекста в разграничении значений многозначного 
слова (на материале шурышкарского диалекта хантыйского 
языка)  ......................................................................................... 46 
Рәт ясӊєм ӆєрамтты оӆӑӊӑн нємӑӆт пурайн ӑн нәмӑссум  ..... 88 
 С 
Семантика глагола ‘коснуться’ в обско-угорских языках  .... 74 
Семантика глагола хойты в хантыйском языке  ..................... 70 
Семантика глаголов каузированного перемещения вортты, 
похэлты, поткэты в хантыйском языке ................................... 82 
Семантика глаголов прикосновения в хантыйском языке  ... 71 
Семантика глаголов с общим значением ‘ломать/ломаться’  



22 
 

в хантыйском языке  .................................................................. 83 
Семантика глаголов физического воздействия со значением 
нанесения удара в хантыйском языке (на материале 
шурышкарского диалекта)  ....................................................... 36 
Семантика и функционирование глаголов деструктивного 
действия в хантыйском языке (на материале шурышкарского 
диалекта)  ................................................................................ 1,2,3 
Семантическая классификация глаголов деструктивного 
действия (на материале шурышкарского диалекта)  .............. 38 
Семантическая структура глагола омǝstῐ ‘сидеть’ в хантый-
ском языке (на материале шурышкарского диалекта)  .......... 53  
Семантическая структура глаголов лексико-семантической 
группы созидания (на материале шурышкарского диалекта 
хантыйского языка)  .................................................................. 47 
Семантическая структура многозначных глаголов в 
хантыйском языке  ..................................................................... 84 
Семантическая характеристика глаголов деструктивного 
действия в хантыйском языке (на материале текстов, 
записанных на шурышкарском диалекте)  .............................. 42 
Семантические компоненты глаголов деструкции в хантый-
ском языке (на материале шурышкарского диалекта)  .......... 48 
Семантические особенности обско-угорских глаголов с 
семантикой неприятных и болевых ощущений  ..................... 68 
Семантическое поле созидания в хантыйском языке  
(на материале шурышкарского диалекта)  .............................. 49 
Система значений многозначного глагола wertῐ ‘делать’  
и условия их контекстной реализации (на материале 
шурышкарского диалекта хантыйского языка)  ..................... 50 
Система статальных моделей, описывающих глаголы 
деструкции в хантыйском языке  ............................................. 44 
Сказки обских угров  ................................................................. 28 
Структурно-семантические особенности глаголов 
прикосновения в хантыйском языке  ....................................... 72 

Х 
Хантыйские номинации болевых ощущений с позиций 



23 
 

лексико-семантической типологии  ......................................... 64 
Хантыйский язык (казымский диалект). 1 – 4 классы :  
тесты для обобщающего контроля  ............................................ 8 
Хантыйский язык (казымский диалект). 5 класс : тесты для 
обобщающего контроля  ............................................................. 9 
Хантыйский язык (шурышкарский диалект). 2 класс  ........... 24 
Хантыйский язык. 2 класс. Тесты (ваховский диалект)  ....... 86 
Хантыйско-русский словарь (казымский диалект)  ............... 87 

Э 
Элементарные простые предложения хантыйского языка, 
формируемые деструктивными глаголами  ............................ 43 
Этнокультуроведческий подход к родному языку  
в начальной школе  .................................................................... 79 
 

 

 

 

 

 

 

  



24 
 

Указатель имён 
Бурыкин А. А. ...................................................................... 25, 87 
Волдин В. С.  .............................................................................. 59 
Волкова А. Н.  ...................................................................... 20–22 
Герасимова Д. В.  ................................................................. 11, 12 

  Герасимова С. А. .................................................................. 63, 86 
Гизатуллина Ф. А. ................................................................ 14–16 
Гурьева Л. ................................................................................... 88  
Динисламова С. С.  ........................................................ 11, 12, 28 
Ерныхова О. Д.  .......................................................................... 85 
Иванова Т. А. .............................................................................. 27 
Игушев Е. А.  .............................................................................. 31 
Каксина Е. Д.  ............................................................................. 85 
Косинцева Е. В.  ................................................................... 23, 28 

  Кравченко Т. А.  ......................................................................... 35 
Кумаева М. В. ................................................................. 10–13, 23 
Лельхова Ф. М. ......................................................... 17–19, 31, 86 

  Молданова И. М.  ....................................................................... 26 
Молданова Т. А.  ........................................................................ 31 
Немысова Е. А. ........................................................................... 24 
Новьюхова Н. В.  ................................................................. 17–19 
Онина С. В. ............................................................................ 5–7,9 
Панченко Л. Н.  .......................................................................... 27 
Песиковой А. С. ................................................................... 20–22 
Прасина С. Ф. ....................................................................... 17–19 

  Рачинская М. А........................................................................... 24 
Ромбандеевой Е. И. .................................................. 11–13, 23, 63 
Семёнов А. Н.  ............................................................................ 27 
Сенгепов А. М. ........................................................................... 24 
Слинкина Т. Д. ........................................................................... 28 
Соколова И. В. ........................................................................... 28 
Соловар В. Н. ....................................... 3, 5–10, 14–23, 25, 26, 87 
Спирякова Л. Т. . .................................................................. 20–22 
Сподина В. И.  ............................................................................ 28 
Тарлин П. Т. ............................................................................... 85 
Шиянова А. А.  ......................... 4, 7–10, 13, 16, 19, 22–26, 28, 87 



25 
 

Фотогалерея 
 

 
 

Почётная грамота Думы Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры, 2023 г. 

  



26 
 

 
Семинар «Родной язык в дошкольном образовании: проекты 

и эффективные практики», 2024 г. 
                         

                          

                Фото для газеты «Хāнты ясāң», 2020 г.  



27 
 

Содержание 
От составителя ........................................................................... 3 
Диссертации и авторефераты диссертаций ............................. 4 
Монографии ............................................................................... 4 
Учебные пособия  ...................................................................... 4 
Фольклорные сборники ............................................................ 8 
Публикации в научных сборниках и журналах ...................... 8 
Рецензирование  ....................................................................... 17 
Публикации о жизни и творческой деятельности ................ 17 
Указатель заглавий .................................................................. 18 
Указатель имен ...................................................................... ..24 
Фотогалерея ............................................................................. 25 
Содержание .............................................................................. 27 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 
 

 
 
 
 
 

Справочное издание 

 
Нахрачева Галина Леонидовна 

Библиографический указатель 
научных трудов и публикаций 

 
 
 

Составитель: Никитина Надежда Даниловна 
 
 
 

Формат 60*84/16. Гарнитура Times New Roman. 
Усл. п. л. 1,6. 

Отпечатано на оргтехнике Обско-угорского института 
прикладных исследований и разработок 

Тираж 50 экз. 
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

628011, г. Ханты-Мансийск, Мира 14А 
 


	Фотогалерея
	Почётная грамота Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2023 г.
	Семинар «Родной язык в дошкольном образовании: проекты и эффективные практики», 2024 г.
	Содержание

